36 Trad. José Kany-Turpin.

37 Voir Cic. *Luc.* 107 ; *Diu.* I, 6. Pour le détail de la démonstration, voir Andrew Dyck, « Panaetius' Conception of *μεγαλοψυχία* », art. cit., p. 153-161 et *A commentary on Cicero, De Officiis*, *op. cit.*, p. 214, qui se fonde sur un fragment de Panétius, rapporté par Plutarque (*de Cohib. Ira* 463D-E).

la *providentia* constitue un élément de la *prudentia*³⁸. À ce titre, elle joue un rôle déterminant dans l'anthropologie des *Tusculanes*.

DU TEMPS HUMAIN AU TEMPS DIVIN

Dans les *Tusculanes*, le sens du temps n'est plus seulement un signe distinctif qui permet de définir l'homme par opposition à l'animal. Cette aptitude devient un gage d'immortalité et une voie d'accès à la transcendance divine.

Divinité et maîtrise du temps dans l'anthropologie de la première *Tusculane*

262 On se souvient que, pour sauver l'âme de la condamnation capitale dont elle est menacée, Cicéron défend dans la première *Tusculane* la thèse de l'éternité en accumulant les témoignages en faveur de sa nature divine³⁹. Tout en se gardant d'affirmer ce point dogmatiquement, il n'hésite pas à faire état de sa profonde conviction, fondée sur les capacités exceptionnelles de l'esprit humain, qui se manifestent dans les multiples inventions de la civilisation⁴⁰. L'argumentation est résumée et complétée par une auto-citation de la *Consolation*, qui souligne l'irréductible dichotomie entre les éléments terrestres et les facultés de l'esprit⁴¹. Dès lors, celles-ci ne peuvent trouver leur origine que dans un principe divin qui garantit l'éternité de l'âme :

Ita, quicquid est illud quod sentit, quod sapit, quod uiuit, quod uiget, caeleste et diuinum ob eamque rem aeternum sit necesse est. (Cic. *Tusc.* I, 66)

Ainsi, quelle que soit la nature de cet élément doté de sentiment, d'intelligence, de vie et de vigueur, il est nécessairement céleste et divin et, par conséquent, éternel.

38 Voir Cic. *Inu.* II, 160 : *Prudentia est rerum bonarum et malarum <ne> utrarumque scientia. Partes eius : memoria, intellegentia, prouidentia. Memoria est per quam animus repetit illa quae fuerunt ; intellegentia, per quam ea perspicit quae sunt ; prouidentia, per quam futurum aliquid uidetur ante quam factum est.* « La sagesse est la science des biens et des maux et de ce qui n'est ni l'un ni l'autre. Elle comporte trois parties : la mémoire, l'intelligence et la prévoyance. La mémoire est la faculté qui permet à l'esprit de se rappeler le passé ; l'intelligence, celle qui permet de percevoir le présent ; la prévoyance, celle qui permet de prévoir le futur avant qu'il ne soit advenu ».